Te tamen, vt iam antè ad te scripsi, scire volo, me neque isto nuntio esse perturbatum, nec iam villo perturbatum iri. Panfa si hodie, vt putabas, profectus est, posthac iam incipito scribere ad me, de Bruti aduentu quid expectes, id est quos ad dies. id, si scies vbi iam sit, facillè coniectura assequere. Quòd ad Tironem de Terentia scribis, obsecro te mi Attice suscipe totum negotium. vides & officium agi meum quoddā, cui tu es conscius, & vt nonnulli putant, Ciceronis rem. Me quidem id multò magis mouet, quod mihi est & sanctius & antiquius, præsertim cum hoc alterum neque sincerum, neque firmum putem fore. Nondum videris perspicere, quàm me nec Antonius commouerit, nec quicquam iam eiusmodi possit commouere. De Terentia autem scripsi ad te iis literis, quas dederam pridie. Quòd me hortaris, idque à cæteris desiderari scribis, vt dissimulem me tam grauiter dolere: possūmne magis, quòd totos dies consumo in literis? quod etsi non dissimulationis, sed potius leniendi & sanandi animi causa facio: tamen, si mihi minus proficio, simulationi certè facio satis. Minus multa ad te scripsi, quòd expectabam tuas literas ad eas, quas ad te pridie dederam. Expectabam autem maximè de Fano, non nihil etiam de Terentia. Velim me facias certiore proximis literis, Cn. Cepio, Seruiliae Claudii pater, viuone patre suo naufragio perierit, an mortuo. Item Rutilia viuone C. Cotta filio suo mortua sit, an mortuo. Pertinet ad eum librum, quem de luctu minuendo scripsimus. Legi Bruti epistolam, eamque tibi remissi, sanè non prudèter rescriptam ad ea quæ requisieras. sed ipse viderit. quanquam illud turpiter ignorat. Catonem primūm sententiam putat de animaduersione dixisse, quam omnes antè dixerant, præter Cæsarem. & cum ipsius Cæsaris tam seuera fuerit, qui tum prætorio loco dixerit, consularium putat leniores fuisse, Catuli, Seruili, Lucullorum, Curionis, Torquati, Lepidi, Gellii, Volcatii, Figuli, Cottæ, L. Cæsaris, C. Pisonis, etiam M. Atilii Glabrionis, Syllani, Murenæ, designatorum Consulium. Cur ego in sententiam Catonis? quia verbis luculentioribus, & pluribus rem eandem comprehenderat. me autè hic laudat, quòd retulerim, non quòd patefecerim, quòd cohortatus sim, quòd denique antè, quàm consulerem, ipsi iudicauerim. Quæ omnia quia Cato laudibus extulerat in cælum, perscribendaque censuerat, iccirco in eius sententiam est facta discessio. hic autem se etiam tribuere multum mihi putat, quòd scripserit, optimum Consulium: quis enim ieiunius dixit inimicus? Ad cætera verò, tibi quemadmodum rescriptis? tantum rogat de s. c. vt corrigas. hoc quidem fecisset, etiam si Ranio admonitus esset. sed hæc iterum ipse viderit. De hortis, quoniam probas, effice aliquid. Rationes meas nosti. Si verò etiam à Faberio recedit, nihil negotii est. sed etiam sine eo posse videor contendere. vanales certè sunt Drusi, fortasse & Lamiani & Cassiani. sed coram. De Terentia non possum comodius scribere, quàm tu scribis. officium sit nobis antiquissimum. siquid nos fefellerit, illius malo me, quàm mei pœnitere. Quia C. Lolii curanda sunt h. s. c. negat Eros posse sine me: credo. quòd accipienda aliqua sit & danda æstimatio. vellem tibi dixisset: si enim res est, vt mihi scribit, parata, nec in eo ipso mentitur, per te confici potuit: cognoscas & conficias velim. Quòd me in forum vocas, eò vocas vnde etiam bonis meis rebus fugiebā. quid enim mihi cum foro sine curia? in oculos incurrentibus iis, quos æquo animo videre non possum? Quòd autem homines à me postulare scribis vt Romæ sim, neque mihi vt absim cōcedere, aut quatenus eos mihi concedere: iam pridem scito esse, cum vnum te pluris quàm omnes illos putem: ne me quidem cōtemno, meoque iudicio multo stare malo, quàm omnium reliquorum. neque tamen progredior longius, quàm mihi doctissimi homines concedunt. quorum scripta omnia quæcunque sunt in eam sententiam, non legi solum (quod ipsum erat fortis ægroti accipere medicinam) sed in mea etiā scripta transtuli, quod certè afflictū & fractū animi non fuit. Ab his me remediis noli in istam turbam vocare, ne recidam. De Teretia, quòd mihi omne onus imponis, non cognosco tuā in me indulgentiā: ista enim sunt ipsa vulnera, quæ non possum tractare sine maximo gemitu. Mo-

derare igitur quæso, vt potes: neque enim à te plus, quàm potes, postulo. Potes autè quid veri sit perspicere tu vnus. De Rutilia, quorū videris dubitare, scribes ad me, cum scies: sed quæ primū, num Clodia D. Bruto consulari filio suo mortuo, vixerit. id de Marcello, aut certè de Posthumia sciri potest: illud autè de M. Cotta, aut de Syro, aut de Sartyro. De hortis etiā atque etiam rogo, omnibus meis, eorūque, quos scio mihi non defuturos, facultatibus, sed potero meis, enitendū mihi est. Sunt etiam quæ vendere facile possim. sed, vt non vendam, eique vsurā pendam, à quo emero, non plus annū possum assequi, quod volo. si tu me adiuuas, paratissimi sunt Drusi. cupit enim vèdere. Proximos puto Lamia: sed abest. Tu tamè siquid potes, odorare. ne Silius quidem quicquā vtitur, & iis vsuris facillimè sustentabitur. Habe tuum negotium, nec quid res mea familiaris postulet, quam ego non curo, sed quid velim, existima. Putaram te aliquid noui, quòd eiusmodi fuerat initium literarum, quanuis non curarem, quid in Hispania fieret, tamen te scripturum. sed videlicet meis literis respondiisti, vt de foro & de curia. Sed domus est, vt ais, forum. Quid ipsa domo mihi opus est carenti foro: occidimus, occidimus Attice, iam pridem nos quidem: sed nunc fatemur, posteaquam vnum, quo tenebamur, amisimus. Itaque solitudinem sequor. & tamen si qua me res istò abduxerit, enitar, si quo modo potero (potero autem) vt præter me nemo dolorem meum sentiat: si villo modo poterit, ne tu quidem: atque etiā illa causa est non veniendi. meministi quid ex te Atedius quæsierit. quinetiam nūc molesti sunt. quid existimas si venero? De Terentia ita cura vt scribis, mēque hac ad maximas ægritudines accessione non maxima libera. & vt scias me ita dolere, vt non iaceam, quibus Consulibus Carneades, & ea legatio Romam venerit, scriptum est in tuo annali. Hæc nunc quæro, quæ causa fuerit: de Oropo opinor: sed certum nescio: & si ita est, quæ controuersia præterea, qui eo tempore nobilis Epicureus fuerit Athenis, qui præfuerit hortis, qui etiam Athenis πολιτισί fuerint illustres, quæ etiam ex Apollodori puto posse inueniri. De Attica molestum: sed quoniam leuiter, rectè esse cōfido. De Magala dubium mihi non erat: vnde enim tam felix Ligus pater: Nam quid de me dicam, cui vt omnia cōtingant quæ volo, leuari non possum? De Drusi hortis quanti licuisse tu scribis, id ego quoque audierā, & vt opinor, heri ad te scripseram. sed quanti quāti, bene emitur quod necesse est. Mihi quoquo modo tu existimas (scio enim ego ipse quid de me existimem) leuatio quædam est, si minus doloris, at officii debiti. Ad Siccam scripsi, quòd vtitur L. Cotta. si nihil conficeretur de Transyberinis, habet in Ostiensis Cotta celeberrimo loco, sed pusillum loci. Ad hanc rem tamen plus etiam satis. Id velim cogites. nec tamen ista pretia hortorum pertimueris. nec mihi argēto iam, nec veste opus est, nec quibusdam amœnis locis: hoc opus est. Video etiā à quibus adiuuari possim. sed loquere cum Silio: nihil enim est melius. Mandauit etiam Sicca. rescriptit, cōstitutum se cum eo habere. Scribat igitur ad me quid egerit, & tu videbis. Bene fecit A. Silius, qui transegerit: neque enim ei deesse volebam: & quid possem, timebam. De Ouia confice vt scribis. De Cicerone tempus esse iam videtur: sed quæro, quod illi opus erit Athenis, permutarīne possit, an ipsi ferendum sit: de totaque re, quemadmodum, & quando placeat, velim consideres. Publius iturūne sit in Africam, & quādo, ex Atedio scire poteris. quæras, & ad me scribas velim. & vt ad meas ineptias redeam, velim me certiore facias, P. Crassus Vinulix filius, vioune P. Crasso consulari patri suo, mortuus sit, vt ego meminisse videor, an post. Item quæro de Regillo Lepidi filio, rectène meminere patre viuo mortuum. Cuspiana explicabis, itemque Pretiana. De Attica optimè: & ei salutem dices & Pilia.

SCRIPSI ad me diligenter Sicca de Silio, seque ad te rem detulisse, quod tu idem scribis. mihi & res, & conditio placet, sed ita vt numerato malim, quàm æstimatione. Voluptuarias enim possessiones nolet Silius. Vætigalibus autem vt his possum esse cōtentus quæ habeo, sic vix minoribus. Vnde ergo numerato: Hs. d. c. exprimes ab Hermogene, cum præsertim necesse erit. Et domi video esse Hs. d. c. reliquæ pecuniæ vel

33 vsuram Silio pēdemus, dum vel à Faberio, vel ab aliquo qui Faberio debet, repræsentabimus. erit etiam aliquid alicūde. sed totam rem tu gubernabis. Drusianis verò hortis multò antepono: neque sunt vnquam comparati, mihi crede. Vna me causa mouet, in qua scio me πετυφώσαι. sed, vt facis, obsequere huic errori meo. Nam quod scribis ἐγγή-
34 Quod quia facile ferebat Sicca, eò magis illum desidero. Præterea nostri Nicia nostri imbecillitatem, mollitiem, consuetudinē victus. Cur ego illi molestus velim, cum mihi ille iucundus esse non possit? volūtas tamen eius mihi grata est. vnam rem ad me scripsit, de qua decreui nihil tibi rescribere. spero enim me à te impetrasse, vt priuares me ista molestia. Pilia & Atticæ salutem. Vale.

CICERO ATTICO S.

DE Siliano negotio etsi mihi non est ignota conditio, tamen hodie me ex Sicca arbitror omnia cogniturum. Cottæ quidem negas te nosse: sed vltra Silianam villam est (quam puto tibi notam esse) villula sordida & valde pusilla: nihil agri: ad aliam rem loci satis, nihil ad eam quam quæro, sequor celebritatē. sed si perficitur de hortis Silii, hoc est, si perficis (est enim totum positum in te) nihil est scilicet, quod de Cotta cogitemus.

De Cicerone, vt scribis, ita faciam, ipsi permittam de tempore. numerorum quantum opus erit, vt permutetur, tu videbis. Ex Aledio quod scribis, siquid inueneris, scribes: & ego ex tuis animaduerto literis, & profectò tu ex meis nihil habere nos, quod scribamus. eadē quotidie, quæ iam iamque ipsa contrita sunt. tamen facere non possum, quin quotidie ad te mittam, vt tuas accipiam. De Bruto tamè siquid habebis: scire enim iam puto vbi Pansam expectet: si, vt consuetudo est, in prima prouincia, circiter Calendas affuturus videtur: vellem tardius. valde enim Urbem fugio multas ob causas. Itaque id ipsum dubito, an excusationem aliquam ad illum parem: quod quidem video facile esse. Sed habemus satis temporis ad cogitandum. Pilia, Atticæ salutem. Vale.

CICERO ATTICO S.

DE Silio nihilo plura cognoui ex præsentē Sicca, quàm ex literis tuis. scripseras enim diligenter. Si igitur tu illum conueneris, scribes ad me, siquid videbitur de quo putas ad me missum esse. Sit missum, necne, scio dictum quidem mihi. certè nihil est. Tu igitur vt cœpisti: & siquid ita conficies, (quod equidem non arbitror fieri posse) vt illi probetur, Ciceronem, si tibi placebit, adhibebis. Eius aliquid interest videri illius causa voluisse, mea quidem nihil, nisi id quod tu scis, quod ego æstimo. Quòd me ad consuetudinem reuocas, fuit meum quidem iam pridem Rempub. regere, quod faciebam: sed interea erat vbi acquiescerem. Nunc planè nec ego victum, nec vitā illam colere possum: nec in ea re quid aliis videatur, mihi puto curandum. Mea mihi conscientia pluris est, quàm omnium sermo. Quòd me ipse per literas consolatus sum, non pœnitet me quantum profecerim. mœrorem minui: dolorem nec potui, nec si possem, vellem.